

Appendix A: Stakeholder consultation comments table

2018 surveillance of [CG84 Diarrhoea and vomiting caused by gastroenteritis in under 5s: diagnosis and management](#) (2009)

Consultation dates: 13 to 26 September 2018

Do you agree with the proposal not to update the guideline?			
Stakeholder	Overall response	Comments	NICE response
Department of Health and Social Care		I wish to confirm that the Department of Health and Social Care has no substantive comments to make, regarding this consultation.	Thank you for your response.
NHS England		Many thanks for the opportunity to comment on this surveillance review – there are no comments from NHS England	Thank you for your response.
UK Clinical Virology Network	No	A review should account for the changing epidemiology on the role of rotavirus since introduction of vaccination.	Thank you for your response.

Comments received in the course of consultations carried out by NICE are published in the interests of openness and transparency, and to promote understanding of how recommendations are developed. The comments are published as a record of the submissions that NICE has received, and are not endorsed by NICE, its officers or advisory committees

		<p>The diagnosis section does not specifically mention the value of viral diagnostics, and testing for common viral causes, notably norovirus, can be helpful to guide infection control measures for secondary care, which is in scope of the guidance. Such testing has the potential to make a rapid diagnosis, with associated healthcare pathway benefits.</p>	<p>Thank you for highlighting the introduction of the rotavirus vaccination. As the guideline covers diagnosis and management, epidemiology is not within the scope for CG84 at this time.</p> <p>We will make an editorial correction to the guideline overview page for CG84 which will state: NICE has also produced diagnostics guidance on Integrated multiplex PCR tests for identifying gastrointestinal pathogens in people with suspected gastroenteritis (xTAG Gastrointestinal Pathogen Panel, FilmArray GI Panel and Faecal Pathogens B assay). This diagnostic guidance includes viral diagnostics such as norovirus, rotavirus A and adenovirus 40/41, along with bacterial and parasitic tests.</p>
Royal College of Paediatrics and Child Health	Yes	<p>The evidence for effectiveness and safety of anti-secretory agents is not robust for children in the UK and further research is needed. Rehydration of the child should be prime management</p>	<p>Thank you for your response.</p>
Royal College of Nursing	Not answered	<p>Nurses caring for people with Diarrhoea and vomiting caused by gastroenteritis in under 5s have reviewed the proposal and have no comments to submit at this stage.</p> <p>Thank you for the opportunity to participate.</p>	<p>Thank you for your response.</p>

Comments received in the course of consultations carried out by NICE are published in the interests of openness and transparency, and to promote understanding of how recommendations are developed. The comments are published as a record of the submissions that NICE has received, and are not endorsed by NICE, its officers or advisory committees

Recommendation 1.1.2.6 currently states: 'In children with *Escherichia coli* O157:H7 infection, seek specialist advice on monitoring for haemolytic uraemic syndrome.' It has been highlighted that it may be more appropriate to make the following editorial amendment: 'In children with Verotoxin producing *Escherichia coli* (VTEC) infection, seek specialist advice on monitoring for haemolytic uraemic syndrome.' Do you agree with the suggested amendment?

Stakeholder	Overall response	Comments	NICE response
Department of Health and Social Care	Not answered	No comments provided	Thank you.
NHS England	Not answered	No comments provided	Thank you.
UK Clinical Virology Network		No comment. Outside of stakeholder organisation scope.	Thank you.
Royal College of Paediatrics and Child Health	Yes		Thank you for your support of our proposal to amend this recommendation. As we received limited feedback from stakeholders and mixed feedback from topic experts we referred the question to our clinical advisers. Following this advice we have consulted with Public Health England as a difference in terminology was highlighted. We will be changing recommendation 1.1.2.6 to align with their guidance in this area.
Royal College of Nursing	Not answered	No comments provided	Thank you.

Comments received in the course of consultations carried out by NICE are published in the interests of openness and transparency, and to promote understanding of how recommendations are developed. The comments are published as a record of the submissions that NICE has received, and are not endorsed by NICE, its officers or advisory committees

Do you have any comments on areas excluded from the scope of the guideline?

Stakeholder	Overall response	Comments	NICE response
Department of Health and Social Care	Not answered	No comments provided	Thank you.
NHS England	Not answered	No comments provided	Thank you.
UK Clinical Virology Network	No	No comments provided	Thank you for your response.
Royal College of Paediatrics and Child Health	No		Thank you for your response.
Royal College of Nursing	Not answered	No comments provided	Thank you.

Do you have any comments on equalities issues?

Stakeholder	Overall response	Comments	NICE response
Department of Health and Social Care	Not answered	No comments provided	Thank you.
NHS England	Not answered	No comments provided	Thank you.

Comments received in the course of consultations carried out by NICE are published in the interests of openness and transparency, and to promote understanding of how recommendations are developed. The comments are published as a record of the submissions that NICE has received, and are not endorsed by NICE, its officers or advisory committees

UK Clinical Virology Network	No	No comments provided	Thank you for your response.
Royal College of Paediatrics and Child Health	No		Thank you for your response.
Royal College of Nursing	Not answered	No comments provided	Thank you.

© NICE 2018. All rights reserved. Subject to [Notice of rights](#).

Comments received in the course of consultations carried out by NICE are published in the interests of openness and transparency, and to promote understanding of how recommendations are developed. The comments are published as a record of the submissions that NICE has received, and are not endorsed by NICE, its officers or advisory committees